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CNPJ:

Exercicio: 2023

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal
LIQUIDADAS
<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4>
Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses) - - - - - - - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 101145090 110747879 106754273  1058.810.27  1069.19476 116648612 126839335  1.151.792,87
Pessoal Ativo 88038923 96193013 03563652 91673619 92715232 948.88633  1.080.812,00  984.830,76
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 77103870 81182027 76520606 74730165 75741291  760.669.85 90440687 80577221
Obrigagoes Patronais 10035053 150.109,86 170.430,46 160.344,54 160.739,41 179.218,48 176.406,03 179.058,55
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
ﬁg::tsalzgsl‘?,‘f:sagi:ej;ﬁg)e“’"e"‘es de Contratos de Terceirizagao ou de contratagéo de forma 131.061,67 145.548,66 131.906.21 142.074,08 142.042,44 217.597,79 187.580,45 166.962,11
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IndenizagGes por Demissao e Incentivos & Demissdo Voluntaria e Dedugdes Consitucionais
Decorrentes de Decisao Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragao
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
101145090 110747879 106754273 105881027  1069.19476 116648612 126839335  1.151792,87

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (1 - II)
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Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>
1.206.833,94
1.026.041,21
844.431,62
181.609,59
0,00

180.792,73

0,00

1.206.833,94

<MR-2>
1.134.315,94
961.736,55
771.942,73

189.793,82
0,00

172.579,39

0,00

1.134.315,94

<MR-1>
1.068.346,78
903.815,90
736.489,38

167.326,52
0,00

164.530,88

0,00

1.068.346,78

<MR>
1.634.962,83
1.629.312,06
1.327.990,50
301.321,56
0,00

5.650,77

0,00

1.634.962,83

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)

13.945.609,28
12.157.282,10
10.013.572,75
2.143.709,35
0,00

1.788.327,18

0,00

13.945.609,28

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

7.054,40
7.054,40
5.763,75
1.290,65

0,00

7.054,40
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos
agentes comunitarios de satide e de combate as endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
=(IV-V- Vi)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Il a + 1l b)

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal

Valor
666.216.451,86
0,00

3.747.651,36

662.468.800,50

13.952.663,68
39.748.128,03
37.760.721,63
35.773.315,23

% sobre a RCL Ajustada

Valores
31/12/2023

2,11
6,00
5,70
5,40
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

& = Percentual
Parametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Parametros para Redugdo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (1X) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIll) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

) Apuracdo da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIl)
% DTP (VIII/ VIl
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2023
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)
Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Fundos
Recursos de Operacdes de Crédito
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos

Recursos a
Recursos Extraorcamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Extraorgamentérios
Outros Recursos Vinculados
TOTAL (11l) = (1 + I1)
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DE CAIXA BRUTA
(@)

728.470,03
0,00

728.470,03

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
DISPONIBILIDADE Liquidados e Ndo Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Do
Exercicio ()

31.591,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
31.591,38

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

647,79
0,00

647,79

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

0,00
0,00

0,00

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

696.230,86
0,00

696.230,86

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

106.856,35 0,00
0,00 0,00
106.856,35 0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

589.374,51
0,00

589.374,51
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2023
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 666.216.451,86

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 662.468.800,50

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

Apuracéo do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 13.952.663,68 2,11
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 39.748.128,03 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 37.760.721,63 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 35.773.315,23 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos\alPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 106.856,35 589.374,51

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2023

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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